
Sede Legale: Passaggio Gaudenzio, 1 
35131 Padova

C.F./P.Iva 05018720283

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. 304 del 26-6-2019

Oggetto: Gara telematica per la fornitura di sistemi di emodialisi e materiale di consumo in
fabbisogno alle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto. Ricorso promosso avanti il
TAR  Veneto  dalla  società  Estor  S.p.a.  contro  Azienda  Zero  (n.  652/2019  R.G.)  -
conferimento di mandato ad litem all'avv. Alfredo Bianchini. 

Il Dirigente proponente, Direttore UOC Affari Generali e Assicurativi e responsabile del procedi-
mento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la
vigente legislazione regionale e statale in materia, riferisce:

Con  Deliberazione del Direttore Generale n. 202 del 2.5.2019 Azienda Zero indiceva procedura
aperta telematica – da espletarsi mediante ricorso alla piattaforma Sintel di Arca Lombardia S.p.a.
soggetto aggregatore della Regione Lombardia - per la fornitura triennale, suddivisa in lotti, di si-
stemi di emodialisi e materiale di consumo in fabbisogno alle Aziende Sanitarie della Regione del
Veneto per l’importo complessivo posto a base d’asta, di € 77.001.375, IVA esclusa.

Con atto acquisito al prot. 11804 in data 11.6.2019, la società Estor S.p.a. notiziava Azienda Zero
di aver promosso, avanti il TAR Veneto, giudizio d’impugnazione degli atti riferiti al lotto 4 della pre-
detta gara, con contestuale istanza cautelare, asserendo che la stessa sarebbe caratterizzata da
clausole immediatamente escludenti che avrebbe resa difficoltosa se non impossibile, sotto il profi-
lo della sostenibilità economica, la presentazione di un’offerta da parte della ricorrente. 

Attesa la necessità e urgenza di procedere alla costituzione in giudizio a tutela dell’operato azien-
dale, stante l’imminente trattazione dell’udienza cautelare (procedimento iscritto al  n.  652/2019
R.G.), l’Amministrazione - in ragione della non attivazione dell’Ufficio Legale aziendale, dell’appli-
cabilità, al caso di specie, dell’art. 17 lettera d) punti 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei criteri di scel-
ta del professionista fissati nel Regolamento aziendale approvato con Decreto Commissariale n.
118/2018 - si determinava a conferire l’incarico defensionale all’avv. Alfredo Bianchini del Foro di
Venezia scegliendolo tra i professionisti da ultimo individuati ex Deliberazione n. 179/2019.

Il  legale incaricato accettava l’incarico formalizzando, con comunicazione mail  del 21.6.2019, il

Deliberazione del
Direttore Generale n. 304   del 26-

6-2019 

Originale Pag. 1 di 3



proprio preventivo di spesa, ritenuto dalla Direzione congruo, indicando, quale compenso per le at-
tività connesse alla difesa in giudizio, fino alla concorrenza massima di € 22.000,00 (oltre accesso-
ri di legge).

Per quanto sopra esposto,

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI
- l’art. 17 lettera d) punti 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016;
- la L.R. n. 19/2016;
- il Decreto Commissariale n. 118/2018;
- il Decreto Commissariale n. 122/2018;
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 179/2019;

Preso atto della suestesa proposta e accertato che il proponente ha attestato l’avvenuta regolare
istruttoria della pratica, anche in ordine alla conformità con la vigente legislazione statale e regio-
nale, nonché la copertura della spesa prevista nel budget assegnato per l’anno in corso;

Ritenuto di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di ri-
spettiva competenza.

In  base  ai  poteri  conferitigli  con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  122
dell’8/10/2018;

DELIBERA

 
 1. di dare atto che quanto espresso in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2. di conferire all’avv. Alfredo Bianchini del Foro di Venezia mandato ad litem per resistere nel
giudizio promosso avanti il TAR Veneto dalla società Estor S.p.a. nei confronti di Azienda Zero,
per l’annullamento, previa istanza cautelare, degli atti di gara riferiti al lotto 4 della procedura
aperta telematica per la fornitura triennale, suddivisa in lotti, di sistemi di emodialisi e materiale
di consumo in fabbisogno alle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto; 

 
3. di riconoscere all’avv. Alfredo Bianchini del Foro di Venezia, quale corrispettivo  per la presta-
zione professionale oggetto del presente provvedimento, fino all’ammontare massimo di onorari
pari ad € 22.000,00= (oltre al rimborso delle spese generali, C.P.A., I.V.A. e R.A.);

 
4. di prendere atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23
 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 97/2016; 

Deliberazione del
Direttore Generale n. 304   del 26-

6-2019 

Originale Pag. 2 di 3



 
5. di  incaricare  l’UOC Affari  generali  e  assicurativi  di  pubblicare  il  presente  provvedimento
nell’albo online di Azienda Zero.

Il Direttore Generale
Dott.ssa Patrizia Simionato 

firmata digitalmente

Deliberazione del
Direttore Generale n. 304   del 26-

6-2019 

Originale Pag. 3 di 3


		2019-06-26T14:02:32+0200
	Patrizia Simionato




